国重装函〔2020〕1号
国家重大技术装备办公室关于组织开展2020年

重大技术装备进口税收政策有关目录

修订意见征集工作的通知
各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆建设兵团工业和信息化主管部门，有关中央企业，有关行业协会：

为进一步提高我国装备制造企业的核心竞争力和创新能力，加快推动产业结构调整和转型升级，根据《重大技术装备进口税收政策管理办法》（财关税〔2020〕2号）要求，经研究决定，组织开展2020年重大技术装备进口税收政策有关目录（以下简称《目录》）修订意见征集工作。有关事项通知如下：

一、目录修订范围与条件

《目录》修订意见征集工作主要针对重大技术装备进口税收政策涉及的《国家支持发展的重大技术装备和产品目录》《重大技术装备和产品进口关键零部件、原材料商品目录》和《进口不予免税的重大技术装备和产品目录》。

（一）目录修订范围

1. 增加或删除国家支持发展的重大技术装备和产品；

2. 增加或删除重大技术装备和产品进口关键零部件、原材料；

3. 增加或调整进口不予免税的重大技术装备和产品；

4. 调整国家支持发展的重大技术装备和产品的技术规格、销售业绩、执行年限等；

5. 调整重大技术装备和产品进口关键零部件、原材料的单机用量、执行年限等；
6. 调整《目录》中的其他要素。
（二）目录修订条件
1. 增加及保留《国家支持发展的重大技术装备和产品目录》中的重大技术装备和产品，应符合产业发展方向和目录规定的领域；

2. 增加及保留《重大技术装备和产品进口关键零部件、原材料商品目录》中的关键零部件、原材料，应为国内企业生产国家支持发展的重大技术装备和产品而确有必要进口的关键零部件、原材料；

3. 增加《进口不予免税的重大技术装备和产品目录》中的重大技术装备和产品，应为国内已能生产的重大技术装备和产品；

4. 对于国内企业已经能够实现批量生产的关键零部件、原材料，应从《重大技术装备和产品进口关键零部件、原材料商品目录》中删除。
二、有关工作要求

（一）省级工业和信息化主管部门、有关中央企业集团和行业协会负责组织有关企业研提目录修订意见（含保留意见），并进行初步筛选和汇总，于4月15日前将筛选后的目录修订意见汇总表和企业修订建议报告（详见附件）报送工业和信息化部（装备工业二司）。

（二）省级工业和信息化主管部门、有关中央企业集团和行业协会要高度重视，加强对重大技术装备进口税收政策实施情况的跟踪研究，及时反映相关问题和改进建议，共同推动产业转型升级、健康发展。

联 系 人：工业和信息化部装备工业二司 王影/夏鹏
联系电话：010-68205626/5634
附件：重大技术装备进口税收政策有关目录修订建议报

告

国家重大技术装备办公室

2020年3月23日
附件
重大技术装备进口税收政策有关目录

修订建议报告
单位名称：    （填写名称全称，加盖公章 ）

单位联系人：（填写联系人姓名、部门及职务，联系方式）

    年  月

填 写 说 明

报告中第一次出现特定用语、专业术语或外文名词时，要写清全称和缩写，再出现同一词时可以使用缩写。

涉及两个或两个以上领域的装备或产品，报告应分开填写。

有关文件或材料应为原件或者加盖有效印章的复印件。

报告纸质版一式三份，电子版（光盘）两份。

报告正文格式说明：请用A4幅面编辑，正文字体为4号仿宋体，单倍行距。一级标题3号黑体，二级标题3号楷体。

    一、企业基本情况

    包括名称、类型、经营范围、企业所在地、生产和销售产品情况等。
二、建议修订和保留的重大技术装备和产品情况

具体说明重大技术装备和产品的名称、技术规格、研制情况、承接合同情况及合同进展情况、国内外同类装备和产品研制情况及主要研制单位情况、国内外技术水平差别等。

三、建议修订和保留的进口零部件、原材料情况
具体说明进口零部件、原材料的名称、技术规格、单机用量和进口价格、国内生产情况（生产能力、生产单位），进口国外厂商情况，进口的理由等。

建议修订和保留的理由

逐条列明修订和保留理由。

附表

表1：国家支持发展的重大技术装备和产品目录修订意见汇总表

报送单位：（加盖公章）
	编号
	单位名称
	装备名称
	技术规格要求
	销售业绩要求
	执行年限
	修订说明
	修订理由

	（填写重大技术装备所在领域）

	填表说明：1、“装备名称”应选用通用性名称；2、“技术规格要求”应选择3-5个代表技术先进性的参数；3、“修订说明”应明确意见为保留、新增、删除、调整技术规格要求、调整销售业绩要求、调整执行年限或其他。

表2：重大技术装备和产品进口关键零部件、原材料商品目录修订意见汇总表

报送单位：（加盖公章）
	单位名称
	设备名称
	一级部件
	二级部件
	单机用量
	税则号列
	执行年限
	零部件、原材料技术规格要求
	国内企业研制情况
	进口国家、企业
	修订说明
	修订理由

	（填写重大技术装备所在领域）

	填表说明：“修订说明”应明确意见为保留、新增、删除、调整执行年限或其他。

表3：进口不予免税的重大技术装备和产品目录修订意见汇总表

报送单位：（加盖公章）
	编号
	单位名称
	税则号列
	设备名称
	技术规格
	国内企业研制情况
	修订说明
	修订理由

	（填写重大技术装备所在领域）

	填表说明：“修订说明”应明确意见为新增、调整技术规格或其他。